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Введение

Актуальность темы

Циклическая экономика является актуальным направлением в ряде

европейских стран. Наиболее важным документом для потенциального

развития циркулярной экономики в России можно назвать «Стратегию

научно-технологического развития Российской Федерации на период до 2035

года». Задача циклической экономики — как можно более широко

использовать возобновляемые ресурсы и в конечном счете перейти на

безотходное производство. Многократное использование одного и того же

материала как сырья вносит вклад в повышение доли промышленных ресурсов

и позволяет минимизировать ущерб окружающей среде. В связи с этим

актуальной задачей в ЦБП является переработка документов краткосрочного

хранения, к которым относится макулатура марки – МС-7Б. Для производства

белых сортов бумаги из этой марки макулатуры в технологии предусмотрены

процессы облагораживания, которые позволяют удалять печатные краски.

Наиболее эффективной является технология удаления печатной краски

методом флотации. В технологии флотации используются дорогостоящие

химикаты, расходуется значительное количество воды и энергоресурсов.

Самой большой проблемой в этом процессе является очистка офисной бумаги

с печатью, которая имеет высокое содержание тонера, создающего прочные

связи с волокнами целлюлозы, что увеличивает потребность в химикатах,

повышает стоимость процесса и негативные последствия для окружающей

среды. Одним из эффективных подходов к снижению расхода реагентов при

флотации является увеличение площади контакта реагентов с тонером.

Автором диссертации предлагается достигать этого сухим диспергированием

макулатуры, в результате которого бумага разделяется на отдельные волокна

с закрепленными на них частичками тонера. Другим эффективным подходом

для повышения эффективности облагораживания макулатурной массы

является применение ферментных технологий.
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Кроме того, переработка возобновляемого сырья для производства

бумаги и картона снижает долю использования первичного волокнистого

полуфабриката, в том числе при производстве биоразлагаемой упаковки.

Работа выполнена в рамках стратегического проекта «Развитие производства

биоразлагаемой упаковки на предприятиях целлюлозно-бумажной

промышленности (ЦБП)» по программе «Приоритет 2030».

Цель работы совершенствование процесса очистки офисной бумаги с

печатью от тонера методом флотации.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Исследовать влияние сухого диспергирования макулатуры перед флотацией

на морфологические свойства вторичных волокон;

2.Исследовать влияние сухого диспергирования перед флотацией макулатуры

из офисной бумаги, запечатанной тонером, на оптические и механические

свойства бумаги из макулатурной массы;

3.Исследовать применение отечественных ферментов в технологии

флотационной очистки макулатуры и их влияние на свойства макулатурной

массы.

4.Разработать цифровой метод оценки уровня запечатанности офисной бумаги

с печатью и прогнозирования оптических свойств.

Научная новизна

Получены новые данные по влиянию сухого диспергирования на

морфологические свойства вторичных волокон бумаги марки SvetoCopy

Classic и SvetoCopy ECO с нанесенной на принтере с печатью. Установлено,

что сухое диспергирование практически не влияет на среднюю длину волокна,

которая во многом определяет бумагообразующие свойства.

С применением современных методов анализа получены данные влияния

сухого диспергирования на оптические и физико-механические

характеристики. Установлено, что сухое диспергирование приводит к

равномерному распределению тонера, удаляя видимые вкрапления на бумаге,

при этом физико-механические показатели снизились незначительно.
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Установлено взаимодействие вторичных волокон в присутствии ферментов

отечественного производства и химикатов после сухого диспергирования.

Согласно полученным данным сравнения ферментов отечественного

производства, α-амилаза в большей степени повышает оптические свойства

вторичных волокон с 95 до 98 %.

Была предложена новая цифровая модель для оценки уровня

запечатанности офисной бумаги с тонером до сухого диспергирования и

оценки изменения оптических свойств бумаги после облагораживания

методом флотации.

Практическая значимость работы

Получены сравнительные данные о бумагообразующих свойствах

вторичных волокон из офисной бумаги, прошедших сухое диспергирование и

мокрый роспуск.

Разработаны практические рекомендации по совершенствованию

процесса удаления тонера от вторичных волокон путем сухого

диспергирования в присутствии ферментов отечественного производства.

Разработанные рекомендации на практике впервые были

использованы при очистке макулатуры из бумаги SvetoCopy ECO, которые

позволили получить материал, обладающий прочностными и оптическими

свойствами, сопоставимыми с промышленными образцами офисной бумаги.

Предложенная цифровая модель позволяет оценить эффективность

различных способов флотации, а также спрогнозировать оптические свойства

по уровню запечатанности офисной бумаги с печатью, что может

использоваться на практике предприятиями, собирающими и сортирующими

макулатуру, а также предприятиями производителями на стадии входного

контроля качества сырья.

Объекты исследования

Макулатура, относящаяся к марке МС-7Б: офисная бумага SvetoCopy

Classic и SvetoCopy ECO (ПАО Светогорский ЦБК) с черно-белой печатью,

нанесенной на лазерном принтере «Canon image runner 3520i».
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Методы исследования

При оценке запечатанности офисной бумаги с печатью и последующего

влияния на оптические свойства образцов бумаги использовались цифровые

методы и современные аналитические программы. Получены данные в ходе

проведения экспериментальных исследований, обоснованность и

достоверность которых подтверждается использованием международных и

российских стандартов по подготовке бумажной массы, флотации

макулатуры, контролю качества образцов (оптических и механических

свойств бумаги).

Положения, выносимые на защиту:

1. Технология эффективного удаления тонера от офисной бумаги с печатью

методом флотации с применением сухого диспергирования;

2. Оценка эффективности флотации офисной бумаги с печатью с применением

ферментов отечественного производства с предполагаемыми результатами

промышленной апробации;

3. Цифровая модель прогнозирования оптических свойств образцов бумаги в

зависимости от степени запечатанности макулатуры из офисной бумаги с

печатью.

Апробация работы

Результаты работы были представлены на научно-практических

конференциях в виде докладов: «Проблемы и пути решения в технологии

гофропродукции» и конференция «Гофроиндустрия на современном этапе

развития», Санкт-Петербург, 2019; Материалы II Междунар. науч.-практ.

конф. «Современная целлюлозно-бумажная промышленность. Актуальные

задачи и перспективные решения», Санкт-Петербург, 2020; XXV

Международный БИОС-форум. Молодежная БИОС-олимпиада 2020. Санкт-

Петербург, 2020., Dialogue of generations, SPb, 2020; IV Международная

научно-техническая конференция молодых учёных и специалистов ЦБП

«Современная целлюлозно-бумажная промышленность. Актуальные задачи и

перспективные решения», Санкт-Петербург, 2022 г; VIII Всероссийская
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научно-техническая конференция «Леса России: политика, промышленность,

наука, образование», Санкт-Петербург, 2023 г; IV Всероссийская научно-

практическая конференция с участием молодых ученых «Современные

тенденции развития химической технологии, промышленной экологии и

экологической безопасности», Санкт-Петербург, 2023 г.; VII Международная

научно-техническая конференция, посвященная памяти профессора В.И.

Комарова «Проблемы механики целлюлозно-бумажных материалов», г.

Архангельск, 2023 г.

Публикации

Опубликовано 10 печатных работ по теме диссертации, в том числе две

статьи в изданиях, входящих в перечень, утвержденный ВАК РФ по

специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного

хозяйства и переработки древесины», 1 патент РФ.

Личный вклад автора

Заключается в определении цели и задач работы, постановке и

проведении экспериментальной работы, обработке полученных результатов,

их обобщении и формулировке выводов, а также в подготовке к публикации

полученных результатов. А также в совершенствовании технологии очистки

офисной бумаги с печатью от тонера с помощью флотации. В разработке

цифровой модели, позволяющей оценить эффективность облагораживания и

прогнозирования оптических свойств получаемой продукции.

Структура и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, выводов,

библиографического списка и приложения. Диссертация изложена на 119

страницах машинописного текста и содержит 42 рисунка, 21 таблицу, 131

наименование использованных источников литературы.

Аспирант и научный руководитель выражают благодарность д.т.н.,

проф. Смолину Александру Семёновичу за его руководство и наставничество

на протяжении первого года работы над диссертацией.

9

1 Аналитический обзор литературы

1.1 Анализ рынка макулатуры из белых сортов бумаги

Макулатура – это вторичное сырьё для производства бумаги и картона, а

также изделий, получаемых литьём в формы. Макулатура также может быть

использована в качестве наполнителя для строительных материалов.

Различают различные виды марок макулатуры [1]. Наиболее собираемой и

перерабатываемой является макулатура марки МС–5Б. Анализ её объёмов

производства, цен на неё широко изучены на рынке вторичных волокнистых

полуфабрикатов [2]. Сложнее обстоит ситуация с белыми сортами

макулатуры, которые образуются от использования офисной, писче-печатной,

книжно-журнальной и относятся к марке МС–7Б.

Рынок бумаги для печати в России растет, а значит, и увеличивается

количество образующейся офисной бумаги с печатью. За последние годы

отечественные производители существенно нарастили темпы производства ее

на территории страны [3].

Актуальность переработки макулатуры белых сортов бумаги не

снизилась. Причиной тому повышение цен на макулатуру. Использование

макулатуры для производства санитарно-гигиенических видов бумаги и

картона является высокорентабельным занятием за счет экономии

материальных и энергетических ресурсов, а также снижения затрат на

утилизацию отходов.

За несколько лет цена на макулатуру белых сортов бумаги увеличилась с

10–12 руб/кг до 22–25 руб/кг. Практически в два раза стала дороже, но по-

прежнему на много дешевле, чем первичный белёный полуфабрикат,

стоимость которого находится в диапазоне от 45 – 60 руб/кг [4].

Основными потребителями офисной бумаги по-прежнему

остаются крупнейшие мегаполисы страны, такие как Москва, Санкт-

Петербург, Нижний Новгород (рисунок 1.1).
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Рисунок 1.1 – Регионы-лидеры закупок офисной бумаги в РФ [5]

В России многочисленные малые производства в инфраструктурно

развитых регионах перерабатывают менее 20 тысяч тонн макулатуры

ежегодно, что составляет примерно 5% от общего объема перерабатываемой

макулатуры страны. Кроме того, существуют средние предприятия, такие как

Алексинская БКФ в Тульской области и АО «Картонтара» в Краснодарском

крае, которые ежегодно перерабатывают от 50 000 до 100 000 тонн

макулатуры. Большинство предприятий-потребителей и поставщиков

макулатуры расположены в Центральном и Северо-Западном федеральных

округах. Среди крупных производителей, потребляющих более 100 тыс. тонн

макулатуры ежегодно, следует отметить АО «Кнауф Петроборд» в Санкт-

Петербурге, Набережно-Челнинский КБК в Республике Татарстан, Каменский
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БКФ в Тверской области, ГП «Пермский ЦБК». в Пермском крае и ЗАО

«Пролетарий». [6, 7].

Цены на цветную бумагу, бумажные гильзы и втулки начинаются от 8 руб.

за 1 кг этого сырья. За офисную бумагу без скоросшивателей заплатят от 20

руб. В таблице 1.1 представлены приблизительные данные цен на макулатуру

различных сортов. Данные по стоимости макулатуры могут меняться в

зависимости от ситуации в стране.

Таблица 1.1 – Стоимость макулатуры за 1 кг в зависимости от ее типа [8]

Категория и тип Цена за 1 кг (розница)

Офисная бумага 15 – 25 руб.

Офисная бумага с файлами и

скоросшивателями

13 – 18 руб.

Отходы белой бумаги 17 – 24 руб.

Смешанная макулатура 10 – 14 руб.

Газеты 11 – 16 руб.

Литые бумажные изделия 8 – 13 руб.

Основной стадией переработки белых сортов макулатуры является

удаление печатной краски, после которой макулатура может использоваться

для производства различных видов бумаги или картона. Санитарно-

гигиенические виды бумаги, газетная бумага и т.д. могут производиться из

вторичного сырья.

Эта группа макулатуры выделяется тем, что включает в себя отходы как

производства, так и потребления белой бумажной продукции. В его состав

входят проклеивающие вещества, наполнители, пасты для мелования,

различные красители и упрочнители. Этот вид макулатуры используется при

производстве продукции санитарно-гигиенического назначения, письменных

принадлежностей, бумаги для печати и других товаров домашнего обихода.

Обычно он проходит предварительную обработку, размол, облагораживание.
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Благодаря достижениям в технологиях флотации, облагораживания

«деинкинга» переработанные волокна теперь широко используются в

производстве газетной, санитарно-гигиенической и печатной бумаги по всему

миру.

Классифицируют бумажные отходы с целью определения ценности и

рентабельности повторного использования. Определённые марки

характеризуются высоким уровнем загрязнения макулатуры, на которую

необходимо затратить больше ресурсов, а, следовательно, возрастает и цена

готовой продукции. В таблице 1.2 приведены марки макулатуры, которые

подвергаются облагораживанию в России [9]. В Европе каждая марка может

разделяться на несколько подвидов [10].

Таблица 1.2 – Марки макулатуры, которые подвергаются

облагораживанию

Важно отметить, что и собираемость макулатуры в России также растёт.

В работе [11] отмечено, что российский уровень собираемости макулатуры
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уже составляет порядка 50 % в то время, как Европейский совет по

переработке бумаги (European Paper Recycling Council – EPRC) определяет

уровень рециклинга в Евросоюзе в 2021 году в размере 72 %. В свою очередь

макулатура из офисной бумаги, в отличие от, например, макулатуры из

преимущественно гофрокартона, собирается и возвращается в производство

практически вся. Известно, что очищенная от тонера макулатура, становится

дорогим сырьём для производства бумаги. Разница цен между макулатурой,

содержащей тонер и макулатурой, отходом производства офисной бумаги

весьма существенна. В среднем эта разница составляет 10–12 тыс.руб/т.

В 2022 году в России появился новый вид офисной бумаги «SvetoСopy

ECО», который занял свою нишу в сегменте бумажного производства.

Продукция применяется в основном для документов краткосрочного

хранения, а значит может быть возвращена на повторное производство.

Отличие экобумаги от бумаги белых сортов в том, что она

изготавливается из полубеленой целлюлозы и имеет естественную белизну 60

% (у SvetoCopy CLASSIC этот показатель равен 96 %). Натуральный оттенок

бумаги обусловлен тем, что при ее производстве применяется безхлорная

кислородно-щелочная отбелка. А главное – SvetoCopy ECO производится из

100 % лиственной целлюлозы, что обеспечивает рациональное использование

лесных ресурсов [12–14].

1.2 Механизм нанесения тонера на целлюлозные волокна

Большая часть макулатуры из офисной бумаги сегодня образуется в

результате работы лазерных принтеров.

Создателем лазерной печати является Честер Карлсон (США). В 1942 году

он защитил своё изобретение, назвав его электрофотографией [15]. С

развитием цифровых технологий лазерная печать занимает лидирующее

место. Рынок лазерных монохромных печатных устройств показал

последовательный рост на 1,6 %, за II квартал 2021 г. было отгружено 5,9 млн
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единиц. В России объёмы продаж лазерных принтеров повысились на 16 %

[16].

Технология нанесения печати лазерным принтером, в отличие от струйной

печати усложняет процесс очистки макулатуры. Причина в том, что лазерная

печать наносится при высокой температуре (180 – 220 °С) при этом

расплавленный тонер вдавливается в бумагу между двумя валами (рисунок

1.2).

Печать на бумагу с помощью лазерного принтера наноситься в несколько

этапов:

 Зарядка фотобарабана.

 Засвечивание.

 Нанесение тонера на фотобарабан.

 Перенос тонера на бумагу.

 Фиксирование изображения.

 Очистка фотобарабана.

Когда отрицательно заряженный фотобарабан вращается, на него

воздействует лазерный луч, что приводит к засвечиванию. Этот процесс

возникает исключительно в тех местах, где предполагается фиксация тонера.

По сути, лазерный луч очерчивает рельеф будущего изображения на

поверхности фотобарабана.

Области фотобарабана, подвергающиеся воздействию лазерного луча,

частично теряют отрицательный заряд и становятся способными притягивать

тонер. В процессе печати задействован магнитный валик, который

притягивает к своей поверхности необходимое количество частиц тонера и

затем переносит их на фотобарабан. Тонер, нанесенный на магнитный вал,

приобретает отрицательный заряд, в результате чего он фиксирует

исключительно к засвеченным лазером участкам фотобарабана с

уменьшенным отрицательным зарядом, а не фиксируется ко всей поверхности.
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Рисунок 1.2 – Технология нанесения тонера в лазерном принтере [17]

Незасвеченные участки фотобарабана отталкивают тонер, что в конечном

итоге приводит к переносу изображения на поверхность фотобарабана.

Далее лист бумаги подается в картриджный механизм. Затем он

втягивается в зазор между отрицательно заряженным фотобарабаном и

положительно заряженным роликом переноса. Ролик эффективно переносит

частицы тонера из барабана на бумагу, создавая скрытое изображение. Однако

на этом этапе изображение склонно к размазыванию из-за трения. Чтобы

решить эту проблему, лист подается во фьюзер, также известный как печь, где

изображение навсегда фиксируется на бумаге.

Фиксация изображения включает в себя процесс, известный как

«закрепление», при котором тонер нагревается до температуры от 180 до 220

ºC. Узел термофиксатора состоит из резинового и нагревательного валиков,
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находящихся в прямом контакте. Когда эти валы вращаются, они протягивают

бумагу, позволяя ей проходить под нагревательным элементом. Во время

этого прохождения тонер плавиться и фиксируется к поверхностному слою

бумаги.

В процессе переноса изображения на бумагу остатки тонера скапливаются

на фотобарабане. При вращении фотобарабана ракель аккуратно удаляет с его

поверхности прилипшие частицы тонера. В некоторых моделях принтеров

вместо лезвия используется чистящий валик. Частицы тонера, удаленные с

поверхности барабана, затем собираются в контейнер для отработанного

тонера. Высокая температура нанесения тонера повышает скорость и качество

печати, вместе с тем возникают трудности с возвращением целлюлозных

волокон в производство, так как усложняется процесс очистки от тонера.

Для понимания явлений происходящих на поверхности целлюлозных

волокон при взаимодействии с тонером, расплавленным при высокой

температуре, рассмотрим структуру частицы тонера [18]. Размер частицы

тонера составляет 3–4 мкм. Химический состав тонера многокомпонентный и

сложный. Каждый компонент выполняет определённую функцию (рисунок

1.3).

Рисунок 1.3 – Структура тонера и состав частицы тонера [18]
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 Состав химикатов в тонере и их массовое соотношение может быль

различным [19 – 23]. В таблице 1.3 представлены основные компоненты

тонера, их назначение и природа.

Таблица 1.3 – Химический состав тонера

№

п/п

Наименова-

ние

компонента

Назначение Природа материала Доля,

%

1 Парафино-

вое ядро

Предотвращает

прилипание

отпечатки к волокнам

Парафин

2 Полимерная

оболочка

Транспортировка

пигмента и

связывание с

волокнами

Полиэстер, стирен-

акриловые полимеры,

диоксид кремния,

сополимеры стирола

3 Добавка

«Charge

Control

Agent»

Управление

электрическим

зарядом

«-» - азотные красители,

органические кислоты;

«+» - нигрозиновые

красители,

четвертичные соли

4 Пигмент Придание окраски Магнетид, сажа, До 10

%

5 Добавка Придание магнитных

свойств

Окись железа

6 Поверхнос-

тная

оболочка

Предотвращение

слипания частиц

тонера

Полипропилен,

полиэтилен, воск

7 Специальн-

ые добавки

Придание глянца,

термическое

закрепление на

бумаге

Тонер – это полимерная основа, которая объединяет все элементы в

единое целое, определяя базовые свойства, позволяющие частицам

приобретать электрические заряды и, таким образом, прикреплять их к бумаге.

В настоящее время основными используемыми полимерами являются стирен-

акриловый сополимер и полиэстер. Для достижения желаемой полярности и

удельного заряда в полимерную основу обычно вводят добавку,

регулирующую заряд (CCA – Charge Control Agentагент, контролирующий

[…]


8 объемом 25 м3 для аккумулирования. Легкие отходы от турбосепаратора

поступают в гидроразбиватель, тяжелые -собираются в грязевике и

периодически сбрасываются в отвал.

Из композиционного бассейна масса насосом 3 подается на дисковую

мельницу МД-14 9 и далее в машинный бассейн 10 для дальнейшей подачи на

БДМ №1 11, туда же в заданном количестве дозируется крахмальный клей. Из

машинного бассейна верхней сетки масса с концентрацией от 3,0 до 3,2 %
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насосом 3 подается на бак постоянного уровня 5. Разбавленная регистровой

водой до концентрации 0,8 % смесительным насосом 12 масса подается на

первую ступень очистки. Очищенная масса поступает вверх по центральному

каналу аппарата и по трубе подается на второй смесительный насос, где

разбавляется регистровой водой до концентрации от 0,6 до 1,0 %, и подается

на узлоловитель 13.

Для дополнительного разбавления отходов сортирования используется

оборотная вода из сборника регистровых вод верхнего сеточного стола.

Перед вторым смесительным насосом в поток дозируется клей АКД, а перед

напорным ящиком – флокулянт «Праестол».

Пройдя очистку на гидроциклонах и узлоловителе, масса поступает к

многотрубному коллектору напорного ящика 14.

При использовании макулатуры из офисных видов бумаг предлагается

внедрить флотационную установку с сухим диспергированием макулатуры 15.

Флотатор 16 предлагается установить на стадии аккумулирования массы после

размола.

4.2 Расчёт экономической целесообразности использования

предлагаемой технологии очистки офисной бумаги с печатью

Основным оборудованием процесса очистки офисной бумаги с печатью

от тонера является флотатор. Китайский производитель Leihan предложил

установку, которая в несколько раз дешевле европейского аналога. Флотатор

представлен на рисунке 4.2.
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Рисунок 4.2 – Флотатор для офисной бумаги с печатью от компании Leihan

Производитель заявляет, что оборудование эффективно удаляет

чернила, легкие примеси, липкие вещества и т. д. Обеспечивается эффективная

флотация, высокая концентрация тонера в пене, минимальные потери волокна,

простота обслуживания, низкое энергопотребление, низкие эксплуатационные

расходы. Каждый флотатор обеспечивает 4-5 стадий очистки. Технические

характеристики флотатора ZFM 1 представлены в таблице 4.1.

Таблица 4.1 – Технические характеристики флотатора ZFM 1 компании

Leihan

Тип ZFM 1

Производительность по всей емкости, м3/ч 256

Количество ступеней, шт 3-5

Рабочая концентрация, % 1,1±0,1

Производительность, т/сут 55-65

Цена (ноябрь 2023 г.), руб 10 867 500

Рабочая концентрация бумажной массы в массоподготовительном

отделе производства составляет примерно 3,5 %. Поэтому после флотации

массу необходимо концентрировать с 0,8 до 3,5 %. Для этого необходим
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сгуститель. Китайский производитель предлагает дисковый сгуститель серии

ZNP, представленный на рисунке 4.3.

Рисунок 4.3 – Дисковый сгуститель ZNP

Сгуститель представляет собой комбинированный барабанный фильтр

дискового типа значительно увеличивает площадь фильтрации, компактный и

высокопроизводительный, долговечный, с высокой обезвоживающей

способностью. Технические характеристики сгустителя представлены в

таблице 4.2.

Таблица 4.2 – Технические характеристики дискового сгустителя компании

Leihan

Тип ZNP

Диаметр фильтрующей пластины, мм 2500

Количество дисков, шт 8

Номинальная площадь, м2 60

Концентрация массы на входе, % 0,8-1,2

Концентрация массы на выходе, % 3,5-4,5

Производительность по массе, т/сут 0,9-1,2 т/(м2.сут)

Производительность по продукту, т/сут 1,5-2,4 т(м2 .сут)

Мощность двигателя, кВт 11

Цена (ноябрь 2023 г.), руб 2 025000
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Для транспортировки потребуется три насоса для бумажной массы,

характеристики которых представлены в таблице 4.3.

Таблица 4.3 – Характеристики насоса для бумажной массы

Тип Pulp pump

Производительность, м3/ч 300

Напор, м 20

Мощность двигателя, кВт 11

Цена (ноябрь 2023 г.), руб 464882,36

Для более эффективного удаления вкраплений тонера, предлагается

сухое диспергирование макулатуры, которое потребует технологическую

линию, состоящую из вентиляторов, конвейера, воздуховодов, роторно-

вихревой мельницы и циклона. Общая стоимость линии производительностью

в 30 т/сут не превышает 5 млн руб. Потребляемая мощность на одну тонну

сухого волокна составляет 18 кВт∙ч.

Оборудование для сухого диспергирования макулатуры

производительностью 30 т/сут представлено в таблице 4.4.

Расчёт экономической эффективности внедрения технологии очистки

макулатуры от тонера с сухим диспергированием сводится к определению

необходимого количества собираемой офисной бумаги с печатью в год при

условии пятилетнего срока окупаемости инвестиций.

Стоимость офисной бумаги с печатью на сегодняшний день без наличия

тонера, если относить её к марке МС-7А составляет 20 тыс.руб/т, а цена на

макулатуру из офисной бумаги, запечатанной тонером не превышает 11

тыс.руб/т (производители принимают по цене на макулатуру МС-5Б).

Установка системы флотации потребует дополнительных затрат на

химикаты (набор химикатов для флотации: силикат натрия, пероксид

водорода, гидроксид натрия, олеиновая кислота, ферменты). При расходе
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8 кг/т абсолютно сухого волокна стоимость набора химикатов с учётом

расходов на очистные сооружения составит не более 2200 руб/т.

Таблица 4.4 – Энергетические затраты и стоимость оборудования

для сухого диспергирования макулатуры

№

п/п

Наименование Расход

энергии,

кВт∙ч

Коэффициент

загрузки

электродвигателя,

Кэ

Цена, тыс.

руб

1 Транспортёр 3∙0,3=0,9 0,3 150

2 Одновальный шредер 37∙0,8=29,6 0,8 3 370

3 Бункер транспортёр 3∙0,3=0,9 0,3 850

4 Магнитный сепаратор 450

5 Роторно-вихревая

мельница

55∙0,8=44 0,8 1 250

6 Пневмотранспорт 10∙0,3=3 0,3 130

7 Циклон накопитель 75

8 Воздушный

разделитель

1,5∙0,5=0,75 0,5 395

9 Итого 79,15 6670

Энергозатраты при внедрении технологии очистки макулатуры от

тонера повысятся из-за работы линии по сухому диспергированию волокон

(Ед=79,15 кВт∙ч). С учётом суточной производительности в Vв=30 тонн по

покровному слою картона и коэффициентом потерь волокна Км=1,15 при

подготовке макулатуры на тонну сухого волокна потребуется дополнительно

электроэнергии.

Vв·Км= 30∙1,15=34,5 т/сут – макулатуры должна перерабатывать линия

для сухого диспергирования.

Согласно данным таблицы 4.4 расход мощности в час составляет 79,15

кВт, следовательно, на тонну волокна потребуется:
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 (Ед·24)/V=63,32 кВт∙ч/т.

Этой энергии необходимо на тонну сухого волокна относительно одного

покровного слоя двухслойного картона.

Энергетические затраты на перекачивание и сгущение массы с учётом

коэффициента нагрузки на двигатели Кэ=0,75 составят:

NΣ∙0,75=((11·4)∙0,75) ·24 )/V =26,4 кВт·ч. Этой энергии необходимо на

тонну волокна относительно одного покровного слоя двухслойного картона.

В сумме перерасход энергии относительно покровного слоя составит

89,72 кВт∙ч/т. При стоимости одного кВт∙ч электроэнергии в 5 руб затраты

увеличатся на 448,6 руб./т.

Расход свежей воды при флотации возрастёт за счёт разбавления массы

с 3,5 до 1 % концентрации. Поэтому воды понадобится на 247,5 тонн больше

на тонну волокна при разбавлении с 3,5 до 1 %. Потери воды и волокна,

которые отводятся из флотоловушки не учитываем, так как они направляются

на производство нижнего слой картона бурого цвета, поэтому остаются в

производстве. Примем для расчёта, что тонна волокна это 1 м3, который стоит

9 руб. Тогда затраты на воду будут 2227,5 руб за тонну волокнистого

материала.

Дополнительные суммарные затраты на тонну волокна составят:

2200 + 448,6 + 2227,5 = 4 876,1 руб тонну волокнистого материала.

При этом экономия на сырье будет определяться разницей цен на

макулатуру без содержания тонера и запечатанной, а она составляет 20 000 –

11 000 = 9 000 руб. за тонну.

В таком случае выгода от внедрения флотационной установки с сухим

диспергированием с каждой тонны волокнистого материала составит:

9 000 – 4 876,1 = 4 123,9 руб.

Расходы на капитальные вложения, инвестиции в проект представлены в

таблице 4.5.
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Таблица 4.5 – Инвестиции в проект по совершенствованию линии по

производству картона с белым слоем с помощью сухого диспергирования

макулатуры

Наименование Цена, тыс. руб

Линия по сухому диспергированию 6670

Флотатор 10867,5

Насос для бумажной массы 1390,5

Дисковый сгуститель 2025

Доставка 6286

Монтаж 4190

Итого 31429

Таким образом, объём инвестиций при модернизации технологии

производства картона с белым слоем составит ИΣ 31 429 000 руб. Для

окупаемости инвестиционного проекта в течение 5 лет необходимо ежегодно

получать И1 6 285 800 руб.

При переходе на технологию флотации офисной бумаги с печатью с

сухим диспергированием, предприятие сможет производить картона для

плоских слоёв гофрокартона с белым покровным слоем, который стоит дороже

в среднем на 20 %. При стоимости картона для плоских слоёв гофрокартона

28 000 руб/т, его цена возрастёт до 33 600 руб/т. Экономический эффект

составит Э=5 600 руб с продажи одной тонны картона.

Количество готовой продукции, которое необходимо продать в год,

чтобы окупить инвестиции, составит:

И1/Э=6 285 800 / 5 600 = 1122,5 тонн готовой продукции, для которой

необходимо собрать макулатуры на 15 % больше, что составит 1291 тонн. Из

этого количества на покровный слой необходимо 50 % офисной бумаги с

печатью, что составит 645,5 т/год.
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Рисунок 4.4 – Влияние срока окупаемости инвестиций на организацию

флотации на требуемое количество офисной бумаги с печатью на примере

БФ ОАО «Караваево»

Из графиков видно, что окупаемость инвестиций зависит от срока и

необходимого объёма из запечатанной макулатуры. Зависимость можно

использовать для прогноза срока окупаемости при известном объёме

собираемой макулатуры.

Таким образом, инвестировать средства на модернизацию технологии

производства картона с белым покровным слоем рекомендуется, если у

предприятия существует возможность собрать 645,5 т/год макулатуры из

офисных видов бумаг. Для предприятия, находящегося вблизи крупного

мегаполиса, который закупает около 140 000 тонн офисной бумаги

необходима очень маленькая доля. При производительности в 60 т/сут ОАО

«Караваево» может окупить инвестиции в короткие сроки.
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Выводы

1. Установлено влияние сухого диспергирования на облагораживание

макулатуры из офисной бумаги с печатью методом флотации. Показано, что

по сравнению с мокрым роспуском макулатуры, сухое диспергирование

макулатуры перед флотацией приводит к уменьшению оставшихся

вкраплений тонера, более равномерному его распределению, что позволяет

получить бумагу с равномерной структурой. При этом механические и

оптические показатели снижаются незначительно.

2. Сухое диспергирование макулатуры из офисной бумаги SvetoCopy

Classic и SvetoCopy ECO с печатью перед облагораживанием методом

флотации показало, что увеличивается скрученность и изогнутость волокон.

В последствии это может благоприятно сказаться на пухлости и

впитываемости, что важно для санитарно-гигиенических видов бумаги.

3. Применение ферментов при флотации позволяет повысить оптические

свойства бумаги SvetoCopy Classic и не требуется при облагораживании

макулатуры из бумаги SvetoCopy ECO. Применение фермента α-амилазы при

облагораживании макулатуры методом флотации с предварительным сухим

диспергированием позволяет повысить показатель белизны бумаги SvetoCopy

Classic на 3–5 %.

4. Результатом разработки цифровой модели стали зависимости

оптических свойств от вкраплений тонера при различных способах флотации,

что позволяет оценить эффективность каждого. Предложенные зависимости

могут использоваться на практике предприятий, собирающих и сортирующих

макулатуру, а также при входном контроле качества сырья на бумажных и

картонных фабриках для прогнозирования оптических свойств готовой

продукции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЦБП – целлюлозно-бумажная промышленность

А.с.в. – абсолютно сухое волокно

ПАВ – поверхностно – активные вещества

ХВВ – химически вредные вещества

ММ – макулатурная масса

ХЦ – хвойная целлюлоза

ЛЦ – лиственная целлюлоза

БХТММ – беленая химико-термомеханическая масса

PCC – химически – осажденный карбонат кальция

ТММ – термомеханическая масса

ЦБК – целлюлозно-бумажный комбинат

ЛРК -1 – лабораторно-размалывающий комплекс

БДМ – бумагоделательная машина

ГРС – гидроразбиватель сортирующий

МД – мельница дисковая

АКД – алкилкетеновые димеры
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