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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мидуковой Марии Александровны
«Совершенствование технологии переработки макулатуры из офисной
бумаги с печатью», представленной на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 4.3.4. «Технологии, машины и
оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины».

Переработка макулатуры является актуальной задачей для целлюлозно-
бумажной промышленности. Повышение доли использования макулатуры при
производстве бумаги и картона снижает экологическую нагрузку, позволяет
рационально использовать сырьё и полуфабрикаты. При этом переработка
макулатуры связана с использованием высокотехнологичного оборудования
для подготовки бумажной массы. Наиболее сложной стадией массоподготовки
при производстве бумаги и картона является флотация, которая направлена на
отделение тонера и краски от волокна. На практике используются
флотационные установки для очистки вторичных волокон от тонера и краски,
которые предполагают использование дорогостоящих химикатов.

Соискатель выбрана, пожалуй, одну из самых сложных задач
подготовки бумажной массы, заключающейся в отделении от целлюлозного
волокна тонера, который имеет гораздо более прочную связь с бумагой, чем
печатная краска или чернила. Высокотемпературное нанесение тонера
лазерными принтерами на поверхность бумаги (вплавление) вызывает эффект
склеивания волокон. А образованный склеиванием вплавленного тонера с
волокнами агломерат имеет, в большинстве случаев, чёрный цвет и сложно
разделяется на отдельные волокна в процессе подготовки бумажной массы. В
результате на готовой продукции присутствуют вкрапления чёрного цвета на
белом фоне, что снижает её качество и привлекательность для потребителя.

В работе предлагается новый способ решения практической задачи-
удаления вкраплений тонера. Способ прошёл экспертизу и защищён патентом
РФ. В ходе проверки эффективности предложенного способа соискатель
представила новые данные об оптических и механических свойствах при
использовании различных способов очистки макулатуры в процессе
подготовки бумажной массы. Важным и наукоёмким результатом стала
математическая модель прогнозирования оптических свойств и определение
уровня запечатанности бумаги из макулатуры.

Следует отметить практическую значимость полученных данных о
механических и оптических свойствах бумаги, получаемой из вторичных

волокон, очищенных по предлагаемой технологии с использованием
ферментов российского производства. Ферментативная обработка макулатуры
имеет большой потенциал развития в России. Поэтому с появлением
отечественных ферментов целлюлозно-бумажные компании смогут
продолжить активное внедрение этих технологий на своих фабриках.

Содержание автореферата диссертации полностью соответствует целям,
задачам, положениям и выводам. Использование международных и
российских стандартов подготовки бумажной массы, получения образцов
бумаги и контроля качества оптических и механических свойств является
гарантией достоверности и адекватности полученных данных.

Однако должен отметить, что по тексту автореферата присутствуют
несколько стилистических неточностей, которые ни в коей мере не снижают
высокого уровня представленной работы.

В целом можно заключить, что диссертационная работа Мидуковой
Марии Александровны отвечает требованиям пп. 9-14 «Положение о
присуждении ученых степеней» (Постановление РФ от 24.09.2013 г. № 842),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук,
а ее автор, Мидукова М.А. заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук по специальности 4.3.4. «Технологии, машины и
оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины».

Я, Зильберглейт Марк Аронович, даю согласие на включение моих
персональных данных в документах, связанных с работой диссертационного
совета и их дальнейшую обработку.
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